
Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo DNPM nº 48403.830739/2006. Interessada: Empresa de Mi-
neração Ouro Novo Ltda. Assunto: Recurso Hierárquico interposto
com suporte no art. 19, § 1º, do Código de Mineração, em face de
Decisão do Senhor Diretor-Geral do Departamento Nacional de Pro-
dução Mineral - DNPM, publicada no Diário Oficial da União de 6 de
janeiro de 2014, que denega Pedido de Reconsideração e mantém o
indeferimento do Requerimento de Prorrogação do Alvará de Pes-
quisa apresentado pela Interessada. Despacho: Nos termos do Parecer
nº 103/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
199/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, que adoto como fundamento
desta Decisão, conheço do Recurso e, no mérito, julgo-o impro-
cedente.

Processo DNPM nº 48403.830956/2006. Interessada: Empresa de Mi-
neração Ouro Novo Ltda. Assunto: Recurso Hierárquico interposto
com suporte no art. 19, § 1º, do Código de Mineração, em face de
Decisão do Senhor Diretor-Geral do Departamento Nacional de Pro-
dução Mineral - DNPM, publicada no Diário Oficial da União de 6 de
janeiro de 2014, que denega Pedido de Reconsideração e mantém o
indeferimento do Requerimento de Prorrogação do Alvará de Pes-
quisa apresentado pela Interessada. Despacho: Nos termos do Parecer
nº 104/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº
200/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, que adoto como fundamento
desta Decisão, conheço do Recurso e, no mérito, julgo-o impro-
cedente.

Processo DNPM no 48417.860933/1982. Interessada: Companhia de
Mineração do Tocantins. Assunto: Recurso Hierárquico Impróprio
interposto em face de Decisão do Senhor Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de novembro de 2015, que denega Pedido de
Reconsideração e mantém o indeferimento do Pedido de Impugnação
em Cessão de Direitos Minerários apresentado pela Interessada. Des-
pacho: Nos termos do Parecer no 744/2016/CONJUR-
MME/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho no 1502/2016/CONJUR-
MME/CGU/AGU, que adoto como fundamento desta Decisão, não
conheço do Recurso, e, no mérito, nego seu provimento.

FERNANDO COELHO FILHO

PORTARIA No- 68, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
IV, da Constituição da República, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 48370.000157/2017-18, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho de Mercado - GT
Mercado com o objetivo de definir ações de capacitação do corpo
técnico do Ministério de Minas e Energia e estudar as questões
relacionadas à oferta e à demanda por energia elétrica, com atenção
aos reflexos que a modelagem comercial pode acarretar nos am-
bientes de contratação livre e regulada bem como propor ações para
a condução adequada do tema dentro do Ministério.

Parágrafo único. A referido Grupo deverá propor forma de
monitorar as ações e o desenvolvimento do mercado de energia elé-
trica no Brasil, avaliar o segmento livre do mercado brasileiro de
energia elétrica e estudar o funcionamento dos mercados em outros
Países.

Art. 2º O GT Mercado será composto por representantes da
Secretaria de Energia Elétrica - SEE, da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Energético - SPE, da Assessoria Especial de As-
suntos Econômicos - ASSEC e da Secretaria-Executiva - SE.

Parágrafo único. Os membros do GT Mercado serão in-
dicados pelos Titulares das respectivas Secretarias, ASSEC e SE,
cabendo a coordenação a um representante da Secretaria de Energia
Elétrica.

Art. 3º Na condução de suas atividades, o Grupo poderá
convidar representantes de outros Órgão ou Entidades que possam
oferecer contribuições às questões inerentes às atividades desenvol-
vidas.

Parágrafo Único. Eventuais despesas com diárias e passagens
de membros efetivos do GT Mercado correrão por conta dos Órgãos
e Entidades que representam.

Art. 4º O prazo para finalização dos estudos é de até noventa
dias, a contar da publicação dessa Portaria e mais trinta dias para
apresentação do relatório técnico, que deverá conter as conclusões do
estudo e a proposta de alteração da estrutura interna do Ministério de
Minas e Energia.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO COELHO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÕES AUTORIZATIVAS
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

No- 6.199 Processo nº 48500.004806/2011-23. Interessado: Quartel
Um Energética S.A Objeto: Revoga a autorização outorgada à Quartel
Um Energética S.A. para estabelecer-se como Produtor Independente
de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da Pequena
Central Hidrelétrica Quartel 1, localizada nos municípios de Gouveia,
Santana do Pirapama e Conceição do Mato Dentro, no estado de
Minas Gerais.

No- 6.200. Processo nº 48500.004807/2011-78. Interessado: Quartel
Dois Energética S.A. Objeto: Revoga a autorização outorgada à Quar-
tel Dois Energética S.A. para estabelecer-se como Produtor Inde-
pendente de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da
Pequena Central Hidrelétrica Quartel 2, localizada nos municípios de
Gouveia, Santana do Pirapama e Conceição do Mato Dentro, no
estado de Minas Gerais.

No- 6.201 Processo nº 48500.004808/2011-12. Interessado: Quartel
Três Energética S.A. Objeto: Revoga a autorização outorgada à Quar-
tel Três Energética S.A. para estabelecer-se como Produtor Inde-
pendente de Energia Elétrica mediante a implantação e exploração da
Pequena Central Hidrelétrica Quartel 3, localizada nos municípios de
Gouveia, Santana do Pirapama e Conceição do Mato Dentro, no
estado de Minas Gerais.

A íntegra destas Resoluções consta dos autos e encontra-se
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 14 de fevereiro de 2017

No- 453. Processo nº 48500.000566/2004-70. Interessado: Serra dos
Cavalinhos II Energética S/A. Decisão: Alterar o sistema de trans-
missão de interesse restrito da PCH Serra dos Cavalinhos II, ca-
dastrada sob o Código Único do Empreendimento de Geração (CEG)
PCH.PH.RS.030337-2.01.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e está disponível
em www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 17 de fevereiro de 2017

No- 513 - Processo nº 48500.004340/2013-28. Interessado: Central
Eólica Jau S/A. Decisão: alterar as características técnicas da EOL
Aroeira, localizada no município de Jandaíra, no estado do Rio Gran-
de do Norte, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de
Geração (CEG) EOL.CV.RN.031801-9.01, outorgada pela Portaria nº
512, de 22 de setembro de 2014.
No- 514. Processo nº 48500.003896/2013-05. Interessado: Central Eó-
lica Jau S/A. Decisão: alterar as características técnicas da EOL
Jericó, localizada no município de Jandaíra, no estado do Rio Grande
do Norte, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de
Geração (CEG) EOL.CV.RN.031802-7.01, outorgada pela Portaria nº
513, de 22 de setembro de 2014.

No- 515. Processo nº 48500.003996/2013-23. Interessado: Central Eó-
lica Jau S/A. Decisão: alterar as características técnicas da EOL
Umbuzeiros, localizada no município de Jandaíra, no estado do Rio
Grande do Norte, cadastrada sob o Código Único de Empreendi-
mentos de Geração (CEG) EOL.CV.RN.031826-4.01, outorgada pela
Portaria nº 528, de 30 de setembro de 2014.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará dis-
ponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 21 de fevereiro de 2017

No- 537 - Processo nº 48500.000241/2017-09. Interessado: Aurora
Energias Renováveis Ltda.. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UFV AC I, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.MG.037401-6.01, com 40.000 kW de Potência Instalada,
localizada no município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

No- 538 - Processo nº 48500.000235/2017-43. Interessado: Aurora
Energias Renováveis Ltda.. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UFV AC II, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.MG.037402-4.01, com 40.000 kW de Potência Instalada,
localizada no município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

No- 539 - Processo nº 48500.000237/2017-32. Interessado: Aurora
Energias Renováveis Ltda.. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UFV AC III, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.MG.037403-2.01, com 40.000 kW de Potência Instalada,
localizada no município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

No- 540 - Processo nº 48500.000236/2017-98. Interessado: Aurora
Energias Renováveis Ltda.. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UFV AC IV, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.MG.037404-0.01, com 40.000 kW de Potência Instalada,
localizada no município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

No- 541 - Processo nº 48500.000238/2017-87. Interessado: Aurora
Energias Renováveis Ltda.. Decisão: Registrar o Recebimento do
Requerimento de Outorga (DRO) da UFV AC VI, cadastrada sob o
Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) n°
UFV.RS.MG.037405-9.01, com 40.000 kW de Potência Instalada,
localizada no município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.
No- 551 - Processo no 48500.000091/2015-63. Interessado: Electra
Power Geração de Energia S.A. Decisão: registrar a adequabilidade
aos estudos de inventário e ao uso do potencial hidráulico do Sumário
Executivo (DRS-PCH) da PCH Cachoeira Água Preta, com 30.000
kW de Potência Instalada, cadastrada sob o Código Único de Em-
preendimentos de Geração (CEG) PCH.PH.AM.035564-0.01, loca-
lizada no rio Ituxi, integrante da sub-bacia 13, na bacia hidrográfica
do rio Amazonas, no município de Lábrea, estado do Amazonas.

A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA

RETIFICAÇÃO

Nos anexos da íntegra dos Despachos nº 384 e 385, de 8 de
fevereiro de 2017, disponíveis no endereço eletrônico http://www.ane-
el.gov.br/biblioteca/, constantes dos Processos nº 48500.005277/2012-
66 e 48500.005258/2012-30, cujos resumos foram publicados no
DOU, 14.02.2017, seção 1, p. 37, v. 154, n. 32, nas colunas onde se
lê: " [...] Altura da torre (m) 93 [...] " leia-se: " [...]Altura da torre (m)
80 [...] ".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 22 de fevereiro de 2017

No- 554 - Processo nº 48500.000824/2002-00. Interessado: Cerbra-
norte Geração S.A. e Urbano Agroindustrial Ltda. Decisão: Liberar as
unidades geradoras para início da operação comercial a partir de 24
de fevereiro de 2017. Usina: PCH Capivari. Unidade Geradora: UG1
a UG3 de 6.030 kW cada, totalizando 18.090 kW de capacidade
instalada. Localização: São Bonifácio e São Martinho, estado de
Santa Catarina. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 22 de fevereiro de 2017

No- 553 - Processo nº: 48500.000311/2016-30. Decisão: I - dispo-
nibilizar os relatórios de validação do mês de dezembro de 2016; e II
- definir o prazo de até 20 de março de 2017 para manifestação das
distribuidoras. A íntegra deste Despacho e seus anexos estarão dis-
poníveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

HUGO LAMIN
Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE BIOCOMBUSTÍVEIS E

QUALIDADE DE PRODUTOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 22 de fevereiro de 2017

O SUPERINTENDENTE DE BIOCOMBUSTÍVEIS E
QUALIDADE DE PRODUTOS da AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 61, de 18 de
março de 2015, e com base no disposto na Resolução ANP nº 22/14,
de 11 de abril de 2014, concede o registro do(s) produto(s) abaixo,
das empresas relacionadas:

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 201754 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº150 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000027/2017 -
16

CAT DEO ULS SYN SAE 5W-40 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18010

48600.000029/2017 -
13

MOBIL PEGASUS 710 SAE 40 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18008

48600.000028/2017 -
61

CAT NATURAL GÁS ENGI-
NE OIL ADVANCED

SAE 40 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18009

48600.000030/2017 -
30

MOBIL VACUOLINE 537 ISO 320 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18007

48600.000031/2017 -
84

MOBIL PEGASUS 701 SAE 40 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

1 8 0 11

Nº151 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003771/2017 -
72

PERKINS DEO SAE 15W40 API CI-4/SL ACEA E7-12, CATERPILLAR ECF-2 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18036

48600.003770/2017 -
28

MOBIL DELVAC 1340 F2
SAE 40

SAE 40 MB 235.12 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18035

48600.003769/2017 -
01

MOBIL DELVAC 1 ATF SAE NA MB APPROVAL 236.1, ALLISON TES 468, ALLISON TES295 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18034

Nº152 COSAN LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. - CNPJ nº 33.000.092/0038-50

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000025/2017 -
27

MOBIL DELVAC MX LD SAE 15W40 API CH-4/SL/CI-4, ACEA E7-12, JASO DH-1 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18004

48600.000022/2017 -
93

MOBIL DELVAC 1240 SAE 40 NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18003

48600.000026/2017 -
71

MOBIL DELVAC MX LD
5W-30

SAE 5W30 API SM/SL, ACEA C3-12, FORD WSS-M2C917-A ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18002

Nº153 ECOLUB PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - EPP - CNPJ nº 18.265.581/0001-59

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000042/2017 -
64

ECOLUB HLP ISO 32 . DIN 51.524 PARTE 2 (HLP) ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18013

48600.000042/2017 -
64

ECOLUB HLP ISO 68 . DIN 51.524 PARTE 2 (HLP) ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18013

48600.000041/2017 -
10

ECOLUB ENG ISO 320 . DIN 51.517 PARTE 3 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18012

48600.000041/2017 -
10

ECOLUB ENG ISO 220 . DIN 51.517 PARTE 3 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18012

Nº154 IDEMITSU LUBE SOUTH AMERICA LTDA. - CNPJ nº 11.323.786/0001-02

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000012/2017 -
58

TOYOTA SUPER ÓLEO DE
M O TO R

SAE 10W30 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

16350

Nº155 JOY GLOBAL BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ nº 60.394.665/0003-10

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000104/2017 -
38

ABR SYNTHETIC TRANS-
MISSION OIL TO-4

SAE 60 . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18014

Nº156 KLÜBER LUBRICATION LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA - CNPJ nº 43.054.261/0001-05

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000142/2017 -
91

KLUBERFOOD NH1 11-
572

NLGI NA . NSF H1 GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5471

Nº157 LUBRIZOL DO BRASIL ADITIVOS LTDA - CNPJ nº 42.593.962/0001-41

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000001/2017 -
78

EMKARATE RL 22 H ISO NA . NA ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17994

Nº158 MAFRA LUBRIFICANTES LTDA - ME - CNPJ nº 05.481.829/0001-77

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000020/2017 -
02

BRADOCK SUPER SAE 20W-50 API SL. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18001

48600.000019/2017 -
70

BRADOCK TRUCK SAE 15W-40 API CI-4. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18000

Nº159 MARCIO BENEDITO VECCHI EIRELI - EPP - CNPJ nº 02.737.439/0001-27

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003754/2016 -
54

VR TRACTOR SAE 10W30 API SAE 10W30, JOHN DEERE: J20C, AGCO MS 1145, ALLISON: C-4, API GL-4 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18006

Nº160 MENZOIL INDUSTRIA DE LUBRIFICANTES LTDA ME - CNPJ nº 06.160.091/0001-09

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003588/2016 -
96

DEXRON CVT SAE 75W . TOYOTA CVTF TC, TOYOTA CVTF FE, NISSAN NS-1, NISSAN NS-2, NISSAN NS-3, HONDA HCF2, MITSUBISHI SP-III CVT, MITSUBISHI CVTF-J1,
MITSUBISHI CVTF-J4, MAZDA JWS 3320, SUBARU ECVT, SUBARU ICVT, SUBARU LINEARTRONICS CHAIN CVT, SUBARU LINEARTRONICS HT CHAIN
CVT, DAIHATSU AMMIX CVT, DAIHATSU AMMIX CVT FLUID DC, DAIHATSU AMMIX CVT FLUID DFE, SUZUKI CVTF TC/3320, SUZUKI NS-2, SUZUKI
CVT GREEN 1 & 2, HYUNDAI/KIA CVT J1, HYUNDAI/KIA SP-III CVT, DODGE/JEEP/CHRYSLER NS-2, DODGE/JEEP/CHRYSLER CVTF +4, GM CVT, B

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18030

48600.003591/2016 -
18

ECO TURBO SAE 10W-40 API CH-4, API CI-4, API CI-4 PLUS, API CJ-4, API SN, ACEA E9-2012, CAT ECF-3, DETROIT DIESEL DDC 93K218, VOLVO VDS-4, RENAULT TRUCK RLD-
3, MAN M3275, MB-APPROVAL 228.31, MTU TYPE 2.1, CUMMINS CES 20081, DEUTZ DQC III-10-LA, MACK EO-O PP.

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17965

48600.003589/2016 -
31

ECO TURBO CJ-4 SAE 15W-40 API CH-4, API CI-4, API CI-4 PLUS, API CJ-4, API SN, ACEA E9-2012, CAT ECF-3, DETROIT DIESEL DDC 93K218, VOLVO VDS 4, RENAULT TRUCK RLD-
3, MAN M3575, MB-APPROVAL 228.31, MTU TYPE 2.1, CUMMINS CES 20081, DEUTZ DQC-III-10-LA, MACK EO-O PP

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18029

Nº161 MOTUL BRASIL LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 24.055.649/0001-78

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000010/2017 -
69

MOTUL TRH 97 ISO 68 . JOHN DEERE J20C J20D / JI CASE MS 1210 / MS 1209 / MS 1207 / MS 1206 / MS 1205 / MS 1204 / IHB6 NEW HOLLAND FNHA-2-C-201.00 / FORD M2C
86B/C / M2134D / M2C41-B / M2C48-B / M2C53-A / MASSY FERGUSON MF1110 / MF1127 / MF1129A / MF1135 / MF1141 / MF1143 / WHITE FARM Q-1826
/ Q-1802 / Q-1766 / Q1705 / ALLISON C4 / CATERPILLAR TO 2.

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18005

48600.000101/2017 -
02

MOTUL TECH GREASE
300

NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5474



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 55ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº162 MOTUL BRASIL LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 24.055.649/0001-78

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003806/2017 -
73

MOTUL 5100 4T SAE 10W-40 API SL/SM, JASO MA2. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

12402

48600.003805/2017 -
29

MOTUL 800 FL ROAD RA-
CING 2T

SAE N/A . N/A - USO EXCLUSIVO EM COMPETIÇÃO. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17992

48600.003807/2017 -
18

MOTUL ATF 236.15 SAE N/A . MB 236.15. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17993

Nº163 PETRONAS LUBRIFICANTES S.A. - CNPJ nº 03.613.421/0001-86

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000068/2017 -
11

PETRONAS URANIA 5000
F

SAE 5W30 ACEA E4-12/E7-12, MB-APPROVAL 228.5, MB APPROVAL 235.28, FORD WSS-M2C212-A1, DAF-EXTENDED DRAIN, CUMMINS CES 20077, DEUTZ DQC-IV-
10, MAN M3277, MTU CATEGORY 3 ,SCANIA LDF-3, VOLVO VDS-3, RENAULT RVI RLD-2, MACK EO-N, VOITH RETARDER OIL-CLASS B

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17986

48600.000067/2017 -
68

PETRONAS URANIA 3000 SAE 15W40 API CI-4/SL, ACEA E7-12, A3/B4-12, MB 228.3, MAN 3275, VOLVO VDS-3, RENAULT RLD-2 E RD-2, MACK EO-M+ EO-N, CUMMINS CES 20077, CAT ECF-
2, DEUTZ DCQ-III DCQ-II, MTU 2.0

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17985

48600.000069/2017 -
57

PETRONAS URANIA 5000 SAE 10W40 API CI-4, ACEA E4/E7-12, MB 228.5, MAN 3277, VOLVO VDS-3, RENAULT RXD/RLD-2, MTU III, DEUTZ IV-10, MACK EO-M+, CUMMINS 20078, GLOBAL
DHD-1, DETROIT DIESEL 93K215, MACK EO-N

ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17990

Nº164 POLY PETRO LUBRIFICANTES LTDA ME - CNPJ nº 11.378.430/0001-68

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000072/2017 -
71

POLY SUPER SAE 20W50 API SL ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17995

48600.000074/2017 -
60

POLY MOTORCICLE 4T SAE 20W50 API SL, JASO T903:2011 MA2 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17997

48600.000073/2017 -
15

POLY PETRO 40 SL SAE 40 API SL ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17996

Nº165 QUAKER CHEMICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A - CNPJ nº 00.999.042/0001-88

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000181/2017 -
98

QUAKERTEK VERKO-
PLEX XP-12

NLGI NA . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5480

48600.000171/2017 -
52

CHRISTO-LUBE MCG 111 NLGI NA . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5478

48600.000170/2017 -
16

QUAKERTEK EPX-00 NLGI 00 . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5479

48600.000172/2017 -
05

QUAKERTEK VERKO-
FLUOR 862

NLGI NA . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5477

Nº166 QUAKER CHEMICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A - CNPJ nº 00.999.042/0001-88

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.000166/2017 -
40

QUAKERTEK VERKOSIL
G-2

NLGI 2 . NA GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5472

48600.000167/2017 -
94

QUAKERTEK VERKOFO-
OD COMPLEX-00

NLGI 00 . NSF - H1 GRAXA LUBRIFI-
CANTE

5473

Nº167 SHRIEVE QUÍMICA DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 19.390.762/0001-70

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003778/2017 -
94

ZEROL RFL 68-EP ISO 68 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17998

48600.003777/2017 -
40

ZEROL RFL 46-EP ISO 46 ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

17999

Nº168 TECLUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES LTDA. - CNPJ nº 00.616.970/0001-16

Processo Marca Comercial Grau de Visco-
sidade

Nível de Desempenho Produto Registro
Produto

48600.003700/2016 -
99

MAXON OIL SUPER MO-
TO R

SAE 50 API SL ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18024

48600.003755/2016 -
07

MAXON OIL PREMIUM SAE 20W-50 API SL ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18025

48600.003758/2016 -
32

MAXON OIL SUPRA SAE 15W-40 API CH-4, API SL, ACEA E7-2012. ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18027

48600.003757/2016 -
98

MAXON OIL SUPER MO-
TO R

SAE 40 API SL ÓLEO LUBRIFI-
CANTE

18026

CARLOS ORLANDO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO No- 61, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições conferidas pela Portaria ANP n.º 92,
de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e tendo em vista o que consta dos processos ANP n.º 48610.014742/2010-41, torna público o seguinte
ato:

Art. 1º Fica a CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA., CNPJ n.º 01.597.589/0006-24, habilitada na ANP como distribuidora de gás liquefeito de petróleo, autorizada a operar a ampliação das
instalações de armazenamento e distribuição de GLP (vasos de pressão 03 a 06), a granel e envasado, localizadas na Av. Antônio Frederico Ozanan, 1901 - Brigadeira - Canoas - RS CEP 92420-360.

A ampliação das instalações compreendem os vasos de pressão listados na tabela abaixo, perfazendo a capacidade total de 466,28 m³.

VASO N.º DIÂMETRO (m) COMPRIMENTO (m) CAPACIDADE (m³)
03 3,65 10,76 9 4 , 11
04 3,65 10,76 94,13
05 3,63 14,05 138,86

06 3,63 14,05 139,18

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 201756 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º A CONSIGAZ DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA., CNPJ n.º 01.597.589/0006-24, deverá manter atualizados todos os documentos apresentados quando da obtenção desta autorização, informando à
ANP, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da efetivação do ato, quaisquer alterações ocorridas na documentação original e manter as instalações em condições operacionais que não coloquem em
risco a segurança das pessoas e evitem danos ao meio ambiente, conforme Art. 14 da Resolução ANP nº 42 de 19/08/2011.

Art. 3º O objeto da presente Autorização deverá ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 4º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INÊS SOUZA

AUTORIZAÇÃO No- 62, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, E GÁS NATURAL BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria
ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º 42, de 18 de Agosto de 2011, e o que consta dos Processos ANP nº 48610.011169/2009-80 e nº 48610.008678/2016-54, torna
público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ n.º 34.274.233/0149-01, habilitada como distribuidora de combustíveis líquidos derivados de petróleo, etanol combustível, biodiesel e óleo diesel
B, autorizada a operar as instalações para armazenamento e distribuição de combustíveis líquidos localizadas no Porto de Itaqui - Município de São Luis - MA - CEP: 65085-370.

As referidas instalações compreendem os tanques listados na tabela a seguir, sendo a capacidade total de armazenamento de 76.973,99 m3.

Tanque Nº Diâmetro (m) Altura (m) Volume (m3) P R O D U TO
Ta n q u e

111 6 28,343 15,446 9.042,569 Classe I, II e III
111 7 12,635 13,308 1.244,923 Classe I, II e III
111 8 28,361 14,210 9.096,410 Classe II e III
111 9 18,832 15,042 4.012,397 Classe II e III
11 2 0 18,286 12,830 3.159,323 Classe II e III
11 2 1 13,492 15,310 2.077,461 Classe I, II e III
11 2 2 18,823 15,635 4.035,344 Classe II e III
11 2 4 22,358 15,314 5.695,479 Classe II e III
11 2 5 22,356 15,760 5.697,784 Classe II e III
11 2 6 15,831 15,635 2.862,355 Classe I, II e III
11 2 7 22,356 15,197 5.563,527 Classe II e III
11 2 8 15,892 15,520 2.869,392 Classe II e III
11 2 9 28,323 14,450 9.107,850 Classe II e III
11 3 0 7,634 8,485 345,507 Classe II e III
11 3 1 28,648 15,741 9.468,180 Classe II e III
11 3 2 15,271 15,615 2.695,488 Classe I, II e III

Art. 2º O objeto da presente Autorização deverá ser executado em conformidade com as normas técnicas pertinentes.
Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA INES SOUZA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 22 de fevereiro de 2017

Nº 147 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, , torna público o cancelamento das autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás liqüefeito
de petróleo - GLP, à pedido ou por sucessão empresarial:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
001/GLP/SP0014304 ADRIANO DE OLIVEIRA GÁS ME. 03.367.474/0001-64 BAURU SP 48610.005072/2007-76

GLP/SP0233366 ALANNY DE LACERDA MACAUBA DA SILVA 23.200.468/0001-25 S E RTA O Z I N H O SP 48610.001092/2016-69
GLP/BA0176060 ALBERTINO BRITO DE OLIVEIRA ME 00.520.646/0002-80 ANDARAI BA 48610.014828/2008-59
GLP/PR0233790 ALBUQUERQUE COMERCIO DE GÁS E BEBIDAS LTDA - ME 23.862.375/0001-66 PIRAQUARA PR 48610.003646/2016-62
GLP/PE0221735 ALEXSANDRA ARAUJO DE SOUZA 06008935454 15.231.410/0001-10 PETROLINA PE 48610.006714/2013-01
GLP/GO0225986 ALFAIS E SILVA COMERCIAL DE GAS LTDA - ME. 19.989.333/0001-13 CALDAS NOVAS GO 48610.006842/2014-27
GLP/SP0209462 APARECIDA DO NASCIMENTO FERREIRA ME 10.924.912/0001-03 ARARAQUARA SP 4 8 6 1 0 . 0 0 7 2 9 9 / 2 0 11 - 3 2
GLP/MS0228001 APARECIDA RIBEIRO MARQUES DE OLIVEIRA 58332634172 19.943.275/0001-97 CAMPO GRANDE MS 4 8 6 1 0 . 0 1 3 5 11 / 2 0 1 4 - 4 3

001/GLP/SP0004733 ATHENAS PAULISTA COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 04.883.230/0001-05 JABOTICABAL SP 48610.005054/2005-22
GLP/AL0208938 AUTO POSTO SÃO SEBASTIÃO LTDA. 10.237.788/0002-99 DELMIRO GOUVEIA AL 4 8 6 1 0 . 0 0 8 9 6 6 / 2 0 11 - 0 2
GLP/AM0186768 B. DE VASCONCELOS GOMES-ME. 63.727.226/0001-09 MANAUS AM 48610.007453/2010-95
GLP/MG0179560 BETA GÁS LTDA 04.762.034/0001-74 C O N TA G E M MG 48610.010402/2009-15

0 0 1 / G L P / G O 0 0 2 0 3 11 C & D COMERCIAL DE SECOS E MOLHADOS LTDA. 02.218.281/0001-89 ANAPOLIS GO 48610.003688/2008-93
G L P / E S 0 1 8 3 9 11 C M MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 27.984.806/0001-18 ECOPORANGA ES 48610.002221/2010-41
GLP/MG0224670 CALDAS GAS LTDA - ME. 1 9 . 11 5 . 1 5 4 / 0 0 0 1 - 5 7 CALDAS MG 48610.012924/2013-20

001/GLP/SP0009750 CLAUDIO ANTONIO SIQUEIRA MORRO AGUDO ME 01.471.221/0001-00 MORRO AGUDO SP 4 8 6 1 0 . 0 11 4 3 0 / 2 0 0 6 - 1 5
0 0 1 / G L P / C E 0 0 0 5 3 11 COMERCIAL DE GLP METROPOLITANA LTDA. 05.776.196/0001-24 PA C AT U B A CE 48610.006503/2005-51

GLP/SC0202578 COMERCIO DE BEBIDAS GIARETTON LTDA 04.194.626/0001-37 XANXERE SC 48610.014764/2010-19
GLP/SP0173487 COMÉRCIO DE GÁS BRIANTI & ZANQUI LTDA - ME 09.436.174/0001-76 SAO BERNARDO DO CAMPO SP 4 8 6 1 0 . 0 11 0 9 7 / 2 0 0 8 - 9 0

001/GLP/SP0014225 COMÉRCIO DE GÁS GABRIEL NOVO HORIZONTE LTDA - ME. 03.724.668/0001-70 CARAPICUIBA SP 48610.005269/2007-13
GLP/SP0058195 COMÉRCIO DE GÁS JARDIM ESTHER LTDA - ME 08.400.826/0001-50 SAO PAULO SP 48610.007828/2008-01
GLP/RS0183938 COMÉRCIO DE GÁS PROENÇA LTDA. ME. 05.344.931/0001-20 MONTENEGRO RS 48610.002549/2010-67
GLP/RS0186623 COMÉRCIO DE GÁS PROENÇA LTDA. ME. 05.344.931/0002-01 MONTENEGRO RS 48610.007290/2010-41

001/GLP/PR0008937 COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS SAKAKIBARA LTDA 77.555.894/0001-00 FLORIDA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 9 7 4 8 / 2 0 0 6 - 11
GLP/RJ0183287 COMÉRCIO DE GLP MARRECO GÁS LTDA. 11 . 1 6 4 . 2 6 3 / 0 0 0 1 - 5 2 ARRAIAL DO CABO RJ 4 8 6 1 0 . 0 0 11 4 8 / 2 0 1 0 - 9 0
GLP/SP0225195 COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE GAS A.R LTDA - ME 11 . 9 9 6 . 2 11 / 0 0 0 1 - 4 2 SAO PAULO SP 48610.003918/2014-62
GLP/RS0213403 DAINHEL LUCIANO KOEMPEFER 13.257.871/0001-37 MARQUES DE SOUZA RS 48610.001660/2012-06
GLP/SC0223360 DANIEL JACSON GONÇALVES - ME 13.257.133/0001-90 PLANALTO ALEGRE SC 48610.002193/2013-12
GLP/RJ0184278 DEPOSITO DE GAS SANTA BARBARA LTDA. 02.057.082/0001-36 ANGRA DOS REIS RJ 48610.003002/2010-89

001/GLP/PR0019755 DERLEI MARCIO FARIA 09.096.210/0001-08 CURITIBA PR 48610.002180/2008-78
001/GLP/PR0009991 DISTRIBUIDORA DE GAS JAVERT LTDA. 04.875.499/0002-12 CASTRO PR 48610.012018/2006-12

GLP/CE0175481 DISTRIBUIDORA DE GAS LUNA LTDA. 08.686.858/0001-63 F O RTA L E Z A CE 48610.013360/2008-85
GLP/MG0209519 DONIVAL VENANCIO - ME 12.781.876/0001-00 CARNEIRINHO MG 4 8 6 1 0 . 0 1 0 0 6 1 / 2 0 11 - 9 4
GLP/GO0205898 EDVALDO GONÇALVES DA SILVA 08.751.346/0001-33 JUSSARA GO 4 8 6 1 0 . 0 0 2 8 5 3 / 2 0 11 - 9 5
GLP/PR0215999 ELIANE ASCHIDAMINI DAL CANTON - ME 15.449.980/0001-81 SAO MATEUS DO SUL PR 48610.007501/2012-15
GLP/MG0227436 FERNANDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME 15.656.480/0001-10 BELO HORIZONTE MG 4 8 6 1 0 . 0 11 6 6 3 / 2 0 1 4 - 1 0

001/GLP/SP0015147 FRANCISCO DE PAULA RODRIGUES SÃO JOÃO DA BOA VISTA - ME 52.356.201/0001-20 SAO JOAO DA BOA VISTA SP 48610.007009/2007-74
GLP/AM0218684 FRANK GOMES DA SILVA MERCEARIA - ME 02.679.490/0001-20 MANAUS AM 48610.014082/2012-60
GLP/MG0213533 G & N GAS LTDA ME 13.267.382/0001-66 B O C A I U VA MG 48610.001586/2012-10
GLP/MT0219576 GARANTIA COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA. 05.945.825/0023-08 CAMPO VERDE MT 48610.001517/2013-97

001/GLP/RS0020565 GÁS SHOPPING LTDA. 05.503.861/0001-06 SANTA MARIA RS 48610.004080/2008-86
GLP/SC0203468 GASPE COMERCIO LTDA 12.330.141/0001-51 SAO JOSE SC 48610.017347/2010-10
GLP/MG0201494 GERALDA ROSARIA MAIA DA SILVA - ME 0 2 . 11 7 . 4 3 9 / 0 0 0 1 - 2 4 PARA DE MINAS MG 48610.012413/2010-65
GLP/SC0204316 GETULIO DE COSTA FILHO 81.626.327/0007-60 SANGAO SC 48610.018854/2010-71
GLP/PR0174864 GISLAINE DA SILVA & ALMEIDA LTDA. 10.172.438/0001-00 PINHAIS PR 4 8 6 1 0 . 0 1 2 11 6 / 2 0 0 8 - 0 3
GLP/SP0230599 GLEFERSON LUIZ DA SILVA - EPP 22.708.899/0001-34 OURINHOS SP 48610.007801/2015-39
GLP/ES0188356 GUANDU GÁS EIRELI - EPP 08.871.290/0002-31 BAIXO GUANDU ES 48610.010886/2010-28
G L P / S P 0 2 11 8 9 4 ISABEL GONÇALVES DE MELO COMERCIO ME 13.752.403/0001-39 I TA N H A E M SP 4 8 6 1 0 . 0 1 4 7 6 3 / 2 0 11 - 4 7
GLP/PB0233985 JADSON RIBEIRO MARTINS 06564203403 24.164.578/0001-41 JOAO PESSOA PB 48610.004073/2016-94
GLP/SC0234947 JOHNY CLEITON LOPES 08997102982 24.896.823/0001-05 CANOINHAS SC 48610.006828/2016-95
GLP/SC0212542 JOSE FRANCISCO DA SILVA & CIA LTDA ME 00.093.991/0001-02 RIO DO SUL SC 4 8 6 1 0 . 0 1 6 2 6 5 / 2 0 11 - 3 9
GLP/MA0225584 J.P. DE SOUSA & CIA LTDA - ME 08.290.267/0005-04 CAXIAS MA 48610.003161/2014-15
GLP/SP0179735 JULIANO APARECIDO PEREIRA G.L.P - ME 10.752.984/0001-10 P I TA N G U E I R A S SP 48610.010400/2009-18
GLP/MG0215797 JUSCIMAR XAVIER DE ALMEIDA - ME 14.990.796/0001-81 I TA C A R A M B I MG 48610.006953/2012-71
GLP/SP0203932 KAUANI COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME 12.299.036/0001-05 SAO PAULO SP 48610.018001/2010-39
GLP/GO0180277 LAZARO RODRIGUES ROSA - ME 00.149.289/0001-05 AGUA FRIA DE GOIAS GO 48610.003107/2005-71
GLP/PR0218338 LEANDRO LOPES KONZEN 080042122950 13.324.987/0001-41 VERA CRUZ DO OESTE PR 48610.007814/2012-65

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GLP/SP0232172 LEVI DA SILVA CONCEICAO 38377685892 22.992.124/0001-33 URUPES SP 48610.010335/2015-79
001/GLP/SP0013897 LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A. 60.886.413/0004-90 OSASCO SP 48610.005026/2007-77

GLP/RS0219469 LUCIANA ROMANZZINI - ME 12.745.126/0001-74 TRIUNFO RS 4 8 6 1 0 . 0 0 11 4 4 / 2 0 1 3 - 5 4
GLP/SC0208851 LUCIANE JUMES COLEHO & CIA LTDA ME 04.150.570/0001-19 RIO DO SUL SC 4 8 6 1 0 . 0 0 8 5 5 8 / 2 0 11 - 4 2

001/GLP/SP0003429 LUCIANO DE CARVALHO DOVIGO 06.946.220/0001-99 SAO JOSE DO RIO PRETO SP 48610.000968/2005-13
GLP/ES0220869 MARA GAS E AGUA LTDA - ME 17.357.785/0001-57 LINHARES ES 48610.004785/2013-61

001/GLP/SP0019123 MARIA GERUZA LIMA DE OLIVEIRA - ME 05.948.707/0001-48 I TA Q U A Q U E C E T U B A SP 48610.000226/2008-14
GLP/MG0203884 MAYK BARBOSA PINTO COELHO COMÉRCIO DE GÁS 11 . 3 0 4 . 6 0 8 / 0 0 0 1 - 2 6 NAZARENO MG 48610.017943/2010-08
GLP/BA0226916 MEU GAS COMERCIO DE GLP EIRELI - ME 20.882.564/0001-02 S A LVA D O R BA 48610.010256/2014-87
GLP/GO0201560 MICHAEL FERNANDO SOARES RESENDE 11 . 1 0 9 . 3 4 6 / 0 0 0 1 - 4 9 P O RT E L A N D I A GO 48610.012878/2010-16
GLP/PR0232255 MIRANDA COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA - ME 22.216.979/0001-72 FAZENDA RIO GRANDE PR 4 8 6 1 0 . 0 11 0 0 5 / 2 0 1 5 - 0 9
GLP/RS0203989 MOISES LUMERTZ MENGUE - ME 1 0 . 6 6 6 . 0 9 5 / 0 0 0 2 - 11 CAPIVARI DO SUL RS 48610.018059/2010-82
GLP/MT0205969 N. VEZETIN - COMÉRCIO DE GÁS - ME 04.890.894/0001-93 M AT U PA MT 4 8 6 1 0 . 0 0 2 7 9 3 / 2 0 11 - 1 9
GLP/SP0227399 NATAN PIRES DA SILVA NETO - ME 18.408.555/0001-32 CESARIO LANGE SP 4 8 6 1 0 . 0 11 5 4 5 / 2 0 1 4 - 0 1

001/GLP/SP0012264 NEIDE VERARDINO SPERANDIO PENÁPOLIS - ME. 0 0 . 9 2 8 . 7 11 / 0 0 0 1 - 2 0 PENAPOLIS SP 48610.002630/2007-41
001/GLP/RS0014838 NEREU FELDKIRCHER 0 3 . 11 7 . 2 2 8 / 0 0 0 1 - 5 4 ROCA SALES RS 48610.001669/2006-61

G L P / R S 0 2 11 7 5 6 NILDETE VARGAS DA SILVEIRA - PADARIA 11 . 3 1 0 . 4 0 7 / 0 0 0 1 - 3 1 TA B A I RS 4 8 6 1 0 . 0 1 4 4 9 2 / 2 0 11 - 2 0
001/GLP/SP0012270 NTC GAS COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA 08.027.796/0001-88 CAMPINAS SP 48610.002796/2007-68

GLP/PR0214096 OSMAR FRANCISCO PINTO GENEROS ALIMENTÍCIOS ME. 81.125.072/0001-67 MARINGA PR 4 8 6 1 0 . 0 0 7 4 7 6 / 2 0 11 - 8 1
GLP/SP0181927 P. E. PEREIRA GÁS ME. 11 . 1 7 1 . 1 6 4 / 0 0 0 1 - 0 6 PENAPOLIS SP 48610.015123/2009-30
GLP/SP0230949 PAULO R. FERREIRA JUNIOR - ME. 06.373.267/0002-91 SAO JOAQUIM DA BARRA SP 48610.008914/2015-51
GLP/PR0184649 QUEZIA CRISTIANE VIANA FESTA 11 . 4 1 4 . 8 7 8 / 0 0 0 1 - 9 0 PA R A N A C I T Y PR 4 8 6 1 0 . 0 0 3 11 9 / 2 0 1 0 - 6 2
GLP/BA0219164 R. C. REVENDEDORA DE GAS LTDA - ME 15.164.572/0001-83 FEIRA DE SANTANA BA 48610.000438/2013-69
GLP/RJ0179185 R S DA SILVA REVENDA DE GÁS LTDA 08.752.964/0001-06 SAO GONCALO RJ 48610.009739/2009-71

001/GLP/SP0021807 RED COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME 09.329.128/0001-78 COSMOPOLIS SP 48610.006948/2008-82
GLP/BA0207013 RENATO JOSÉ ANTONIO 05.527.251/0002-23 SAUDE BA 4 8 6 1 0 . 0 0 5 0 0 4 / 2 0 11 - 9 3
GLP/BA0175923 REVENDEDORA DE GÁS LITORAL NORTE LTDA. 05.398.452/0001-97 LAURO DE FREITAS BA 48610.014274/2008-90
G L P / PA 0 2 3 0 0 1 3 RODRIGO GONÇALVES LOBATO 02032006243 20.981.434/0001-27 ANANINDEUA PA 48610.005959/2015-74
GLP/RS0172710 ROMEU SCHERER 07.388.906/0001-74 BROCHIER RS 48610.009160/2008-28
GLP/SC0228121 RONALDO HEGUEDICHI - ME 20.387.334/0002-58 JARAGUA DO SUL SC 48610.013670/2014-48

001/GLP/GO0010951 ROVANE SOARES 37.372.489/0001-32 COCALZINHO DE GOIAS GO 48610.000644/2007-21
001/GLP/GO0007798 RUY ROCHA FARIAS 05.167.958/0002-76 MINEIROS GO 48610.006399/2006-84

GLP/BA0182149 SÃO CRISTOVÃO COMERCIAL LTDA ME 00.149.938/0001-78 MILAGRES BA 48610.015461/2009-71
001/GLP/SP0019072 SEBASTIÃO GARCIA DE ANDRADE ME 54.320.668/0001-45 B ATATA I S SP 4 8 6 1 0 . 0 0 0 0 6 6 / 2 0 0 8 - 11

GLP/MG0184213 SEBASTIAO MIGUEL ASSIS DE BRITO 05.929.082/0001-77 CORONEL FABRICIANO MG 48610.002281/2010-63
GLP/MT0201418 SIELSKI & SIELSKI LTDA. - ME 36.946.135/0001-91 CLAUDIA MT 4 8 6 1 0 . 0 1 2 3 11 / 2 0 1 0 - 4 0
GLP/SC0214550 SUPERMERCADO VALDIR FEDER LTDA 83.204.859/0001-40 JARAGUA DO SUL SC 48610.002744/2012-59
GLP/ES0180490 SUPERMERCADO ZENILU LTDA 00.299.120/0001-31 RIO NOVO DO SUL ES 48610.012434/2009-47
GLP/GO0178052 UNIÃO GÁS COMÉRCIO DE GLP LTDA. 37.885.209/0003-51 CALDAS NOVAS GO 48610.005969/2009-61

001/GLP/SP0018172 V. P. BOMFIM - ME. 04.156.283/0001-16 PRESIDENTE PRUDENTE SP 48610.012818/2007-14
001/GLP/GO0010252 VALDIVINO LUIZ CRISPIM 06.259.859/0001-04 CAMPO LIMPO DE GOIAS GO 48610.012475/2006-91

GLP/GO0182165 WALTER DE OLIVEIRA SILVA O GOIANO 03.231.556/0001-87 ACREUNA GO 4 8 6 1 0 . 0 1 5 4 9 4 / 2 0 0 9 - 11

Nº 148 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 51, de 02 de dezembro de 2016, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda de gás
liquefeito de petróleo - GLP, observado:
I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bombeiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de armazenamento de GLP,
conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e
II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira de Normas Técnicas
- ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/RJ0238594 ACESSO OESTE COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA - ME 23.864.532/0001-72 RESENDE RJ 48610.001494/2017-44
GLP/SP0238595 ANDRE LUIS FREITAS 22454987805 26.634.384/0001-98 A R A C AT U B A SP 48610.001498/2017-22
GLP/SP0238596 ANTONIO MARASSI JUNIOR 33689929881 26.208.326/0001-00 LORENA SP 48610.001666/2017-80
GLP/PR0238597 AQUISNELI KOZAK - ME 22.544.429/0001-82 P R U D E N TO P O L I S PR 48610.001693/2017-52
GLP/BA0238598 BISPO & GUEDES LTDA ME 26.248.719/0001-30 I TA M A R A J U BA 48610.001664/2017-91
GLP/PR0238599 CEZANITA APARECIDA BARBOSA 02093958937 23.923.975/0001-97 COLOMBO PR 48610.001668/2017-79
GLP/BA0238600 COMERCIO DE CIMENTO E GAS MUCUGE LTDA 19.030.414/0001-91 MUCUGE BA 48610.001783/2017-43
GLP/SC0238601 DIEGO MASSELAI 08524923911 22.599.038/0001-65 ITUPORANGA SC 48610.001560/2017-86
G L P / TO 0 2 3 8 6 0 2 DISTRIBUIDORA DE GAS CORREA LTDA - EPP 19.972.394/0004-10 ARRAIAS TO 48610.001669/2017-13
GLP/SP0238603 EC DE OLIVEIRA COMERCIO DE GAS 25.310.872/0001-87 H O RTO L A N D I A SP 48610.001694/2017-05
GLP/SP0238604 EDILANE DAYANE CORREIA CAETANO DA MATA - ME 26.483.998/0001-16 T U PA SP 48610.001473/2017-29
G L P / TO 0 2 3 8 6 0 5 ELI COMERCIO VAREJISTA DE GAS EIRELI - ME 24.995.780/0001-15 PORTO NACIONAL TO 48610.001662/2017-00
GLP/PR0238606 ELIZANDRA SANTIAGO ZAMBAN - ME 26.608.101/0001-33 SAO JOSE DAS PALMEIRAS PR 48610.001486/2017-06
GLP/SP0238607 ERIC VINICIUS SANTOS MARQUES GAS E AGUA - ME 24.979.006/0001-10 SAO ROQUE SP 48610.001500/2017-63
GLP/RJ0238608 EXPRESSO COMERCIO VAREJISTA DE GAS GLP EIRELI- 24.902.387/0001-30 DUQUE DE CAXIAS RJ 48610.001686/2017-51
GLP/CE0238609 GIOVANA SILVA PEDRASSANI - ME 26.454.479/0001-20 EUSEBIO CE 48610.001506/2017-31
GLP/SP0238610 GUSTAVO PEDROSO ZAMAIO 32993204831 26.599.264/0001-05 A LV I N L A N D I A SP 48610.001562/2017-75
G L P / M T 0 2 3 8 6 11 H R DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 25.390.382/0001-38 CUIABA MT 48610.001491/2017-19
GLP/SP0238612 J DE SOUZA MIGUEL - ME 09.580.089/0001-87 SANTA BARBARA D'OESTE SP 48610.001566/2017-53
GLP/MG0238613 JAILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 06537696607 26.596.496/0001-00 GRAO MOGOL MG 48610.001696/2017-96
GLP/GO0238614 JAPA GAS PEDREGAL LTDA - ME 24.144.643/0001-77 NOVO GAMA GO 48610.001558/2017-15
GLP/SP0238615 JEOVANIA SANTANA SANTOS RIBEIRO DA SILVA 42542333882 25.275.035/0001-64 I TA P I R A SP 48610.001569/2017-97
GLP/CE0238616 JOÃO BOSCO LEITE CAVALCANTE 75347881453 25.280.575/0001-36 AURORA CE 48610.001556/2017-18
GLP/SP0238617 JOAO VITOR SILVA LIMA - ME 26.547.013/0001-79 SAO MANUEL SP 48610.001671/2017-92
GLP/SP0238618 LUCAS DE SOUZA DIAS 396755557800 26.521.124/0001-06 RIBEIRAO PRETO SP 48610.001474/2017-73
GLP/PI0238619 M DO S. DA SILVA COMERCIO DE GAS ME 2 6 . 11 0 . 0 4 3 / 0 0 0 1 - 1 3 C O I VA R A S PI 48610.001676/2017-15
GLP/RJ0238620 M T BORGES AZEVEDO DA PENHA DEPOSITO DE GAS ME 24.482.003/0001-77 MACAE RJ 48610.001674/2017-26
G L P / PA 0 2 3 8 6 2 1 MANOEL OLIVEIRA NOGUEIRA 48656798200 26.569.342/0001-10 ANANINDEUA PA 48610.001690/2017-19
GLP/MG0238622 MARCELO RAIMUNDO DE PAULA 01660798639 26.535.741/0001-60 CAMPOS GERAIS MG 48610.001687/2017-03
GLP/CE0238623 MARIA SOCORRO MARINHO ALCANTARA 17.851.476/0001-39 FARIAS BRITO CE 48610.001479/2017-04
GLP/SP0238624 NELMA BATISTA 3154484846 26.160.532/0001-80 SAO JOSE DO RIO PRETO SP 48610.001673/2017-81
GLP/SP0238625 NERILSON PAULINO DA SILVA GAS ME 26.926.544/0001-72 AT I B A I A SP 48610.001475/2017-18
GLP/PE0238626 PAULO RENATO DA SILVA 04096779490 23.165.043/0001-22 SAO JOSE DA COROA GRANDE PE 48610.001478/2017-51
GLP/RN0238627 PEDRO JUNIOR DE ARAUJO FILHO 26.333.166/0001-13 MACAIBA RN 48610.001626/2017-38
GLP/MG0238628 P.H.V BOAS SANTOS- ME 22.487.480/0001-08 CAMANDUCAIA MG 48610.001489/2017-31
GLP/MG0238629 R B COMERCIO DE GAS LTDA ME 26.680.649/0001-94 UBERABA MG 48610.001675/2017-71
G L P / PA 0 2 3 8 6 3 0 RAIMUNDO DE JESUS MACIEL 26.002.578/0001-70 BELEM PA 48610.001692/2017-16
GLP/MG0238631 RETIRO GAS E AGUA LTDA ME 26.391.883/0001-00 C O N TA G E M MG 4 8 6 1 0 . 0 0 1 5 11 / 2 0 1 7 - 4 3
GLP/PB0238632 RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO ME 10.490.556/0001-67 PRINCESA ISABEL PB 48610.001663/2017-46
GLP/SP0238633 VALDETE AVELINO DA CONCEIÇÃO 700252118900 21.767.543/0001-09 S E RTA O Z I N H O SP 48610.001670/2017-48
GLP/MS0238634 VALERIA RODRIGUES DE ALMEIDA DIAS 02511948176 26.304.435/0001-13 B ATAY P O R A MS 48610.001482/2017-10
GLP/SC0238635 VERDE COMÉRCIO DE GÁS LTDA. - ME 10.890.295/0002-53 BALNEARIO ARROIO DO SILVA SC 48610.001659/2017-88
GLP/MG0238636 VILMA FERNANDES ANTUNES ME 25.226.156/0001-16 JANUARIA MG 48610.001677/2017-60
GLP/RN0238637 W M DANTAS BARBOSA - ME 25.348.292/0001-89 MACAIBA RN 48610.001756/2017-71
GLP/GO0238638 WELLINGTON MESQUITA LISBOA 53070674100 25.532.577/0001-75 APARECIDA DE GOIANIA GO 48610.001559/2017-51

Nº 149 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas
Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da atividade de revenda varejista
de combustíveis automotivos:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PRMA0179635 A B DE ALMEIDA NETO EIRELI - ME 20.650.285/0001-13 CODO MA 48610.015192/2016-72
PRMS0179614 AUTO POSTO DAKOTA - EIRELI - EPP 04.297.150/0002-40 AMAMBAI MS 48610.000612/2017-05
PR/BA79624 AUTO POSTO ESTRELA DALVA LTDA - EPP 11 . 3 9 3 . 8 6 7 / 0 0 0 1 - 7 0 UAUA BA 4 8 6 1 0 . 0 1 4 8 0 2 / 2 0 1 6 - 11
PRPE0179622 AUTO POSTO FRONTEIRAS LTDA - ME 24.852.585/0001-36 SANTA MARIA DA BOA VISTA PE 48610.001633/2017-30
PRMG0179620 AUTO POSTO GTI MAMONAS LTDA - ME 24.540.620/0001-81 MAMONAS MG 48610.001631/2017-41

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 201758 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022300058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PRMT0179632 AUTO POSTO NASCENTE DO SOL LTDA - EPP 25.968.576/0001-78 SINOP MT 48610.000942/2017-92
PRMG0179621 AUTO POSTO SALVATERRA LTDA - EPP 24.659.912/0002-19 JUIZ DE FORA MG 48610.001632/2017-95
PRMT0179625 AUTO POSTO XIMIT LTDA - EPP 2 2 . 8 3 5 . 2 7 8 / 0 0 0 1 - 11 BOM JESUS DO ARAGUAIA MT 48610.000522/2017-14
PRPE0179631 CARLOS E EDUARDO POSTO DE GASOLINA LTDA 24.049.383/0001-50 OLINDA PE 48610.001722/2017-86
PRBA0179639 CATUABINHA DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - ME 24.582.712/0001-24 B O N I TO BA 48610.001044/2017-51
PRRS0179623 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS PERLEBERG LTDA - ME 26.254.006/0001-89 P E L O TA S RS 48610.001640/2017-31
PRBA0179615 D S COSTA EIRELI - ME 26.665.171/0001-23 MATA DE SAO JOAO BA 48610.000938/2017-24
PRGO0179613 FERREIRA CRUVINEL COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA -

ME
21.520.375/0001-52 RIO VERDE GO 48610.000387/2017-07

PRPI0179636 FROTA PETROLEO LTDA - EPP 23.883.576/0001-40 TERESINA PI 48610.000145/2017-13
PRPB0179638 GESSCA OHANA DA SILVA MEDEIROS - EPP 22.404.542/0001-62 BARAUNA PB 48610.000784/2017-71
PRBA0179626 JOAQUIM MOCO SARAIVA 2 0 . 0 2 1 . 6 11 / 0 0 0 2 - 0 4 TANQUE NOVO BA 48610.000678/2017-97
PR/SP0175273 JOSE CLEMENTE FILHO AUTO POSTO 17.055.420/0001-78 TO R R I N H A SP 48610.003949/2016-85
PRPR0179612 JOSE VALDECI BRAMBILLA 09.307.220/0001-37 PEABIRU PR 48610.015086/2016-99
PRBA0179617 POSTO DE COMBUSTIVEIS ALVES BANDEIRA LTDA - EPP 20.738.329/0001-61 LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA BA 48610.001393/2017-73
PR/BA0178450 POSTO DE COMBUSTIVEIS CIDADE UNIVERSITARIA LTDA 25.540.713/0001-79 LUIS EDUARDO MAGALHAES BA 48610.013247/2016-18
PR/BA0178532 POSTO DE COMBUSTIVEIS SALVADOR LTDA 20.439.327/0001-71 LUIS EDUARDO MAGALHAES BA 48610.013262/2016-58
PR/BA0178402 POSTO DE COMBUSTIVEIS SANTA CRUZ LTDA 25.540.714/0001-13 LUIS EDUARDO MAGALHAES BA 48610.013273/2016-38
PR/BA0178533 POSTO DE COMBUSTIVEL JK LTDA 2 5 . 5 4 0 . 7 11 / 0 0 0 1 - 8 0 LUIS EDUARDO MAGALHAES BA 48610.013263/2016-01
PR/BA0178534 POSTO DE COMBUSTIVEL NOVENTA E SEIS LTDA 20.439.318/0001-80 LUIS EDUARDO MAGALHAES BA 48610.013283/2016-73
PRRJ0179634 POSTO DE GASOLINA EL NINHO LTDA - ME 26.337.291/0001-00 RIO DE JANEIRO RJ 48610.015020/2016-07
PRRJ0179637 POSTO DE GASOLINA MARINA PARQUE VEROLME LTDA 08.081.191/0001-75 ANGRA DOS REIS RJ 48610.000385/2017-18

PRMG0179633 POSTO JR FAISAO III LTDA 26.764.935/0001-38 INHAPIM MG 4 8 6 1 0 . 0 0 11 0 4 / 2 0 1 7 - 3 6
P R / E S 7 9 6 11 POSTO MARLIM BRANCO LTDA - ME 23.305.603/0001-05 SERRA ES 48610.014221/2016-89

PRBA0179616 SOUZA PENINE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - ME 20.830.763/0001-77 MUNIZ FERREIRA BA 4 8 6 1 0 . 0 0 111 7 / 2 0 1 7 - 1 3
PRPE0179618 TATIANE ROBERTA PICELLI SIQUEIRA 23.572.006/0001-39 SAO JOSE DO EGITO PE 4 8 6 1 0 . 0 0 1 4 3 6 / 2 0 1 7 - 11
PRSC0179619 TREVO SUL COMERCIO DERIVADOS DO PETROLEO EIRELI 1 2 . 8 11 . 5 3 3 / 0 0 0 1 - 3 2 IMBITUBA SC 48610.001531/2017-14

No- 169 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base
na Resolução ANP n°41 de 06 de novembro de 2013, torna pública a
outorga da seguinte autorização para o exercício da atividade de
revenda varejista de combustível automotivo, ao COLACO MAR-
TINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o nº 05.217.419/0010-04, tendo em vista o cumprimento da De-
cisão Judicial proferida nos autos do processo judicial nº 0801138-
44.2017.4.05.8100.

No- 170 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, informa o
afastamento da penalidade de revogação, conforme informações con-
tidas no processo administrativo ANP nº 48621.000133/2011-66, re-
ferente a empresa GILBERTO BORJA PINTO GÁS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 03.429.611/0001-48.

MARIA INES SOUZA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

Referente: Processo 890.357/2004, 890.358/2004 e 890.385/2004
INTERESSADO: Construtora e Mineradora Copenhague Ltda e Con-
cessionária Rio
Barra S.A.
ASSUNTO: Bloqueio de áreas minerárias (890.357/2004,
890.358/2004 e 890.385/2004) em área urbana destinada a linha de
transporte metroviário e tombado (Pedra da Gávea), no município do
Rio de Janeiro.
De acordo com fulcro na disposição contida no artigo 42 do Código
de Mineração e com base na Lei n° 3.693, de 4 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União, que criou a Área de Relevante
Interesse Ecológico - ARIE de São Conrado, e PARECERES/PROGE
nº 010, 011 e 012/2005/PROC. 9º DS/DNPM-SMG que solicitou os
indeferimentos dos requerimentos de autorização de pesquisas dos
processos DNPM nº 890.357/2004, 890.358/2004 e 890.385/2004, no
município do Rio de Janeiro, DETERMINO, o bloqueio provisório
das referidas áreas dos processos DNPM nº 890.357/2004,
890.358/2004 e 890.385/2004, e para novos requerimentos mine-
rários, localizado no município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro, conforme memoriais descritivos constantes nos requerimen-
tos de autorização de pesquisa dos processos minerarios.

RELAÇÃO No- 44/2017-DF

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho publicado(256)
862.089/2007-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-

mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO.

862.093/2007-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-
mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO

862.094/2007-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-
mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO

862.096/2007-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-
mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,

que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO

860.354/2008-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-
mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO

861.628/2009-CAMPINORTE MINERAÇÃO S.A-Nos ter-
mos do Despacho do Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que
aprovou o Parecer nº 268/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
que ora aprovo e adoto como fundamento desta decisão, NÃO CO-
NHEÇO do recurso interposto pela interessada, por falta do pres-
suposto do cabimento e NEGO-LHE SEGUIMENTO

RELAÇÃO No- 45/2017-DF

Fase de Autorização de Pesquisa
Despacho de retificação do alvará de pesquisa(327)
830.426/2016-MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA ME-

ALVARÁ N° 782 Publicado DOU de 6/2/2017, Seção 1, página 69-
Onde se lê:'' ... 830.426/2016 - MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA

ME - ALVARÁ No- 782/2017 - Destacado do DNPM
834.808/2013...'', Leia-se:''... 830.426/2016 - MINERAÇÃO VALE
VERDE LTDA ME - ALVARÁ No- 782/2017 - Destacado do DNPM
8 3 4 . 8 0 8 / 2 0 11 . . . ' '

830.427/2016-MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA ME-
ALVARÁ N° 783 Publicado DOU de 6/2/2017, Seção 1, página 69-
Onde se lê:'' ... 830.427/2016 - MINERAÇÃO VALE VERDE LTDA

ME - ALVARÁ No- 783/2017 - Destacado do DNPM
834.808/2013...'', Leia-se:''... 830.427/2016 - MINERAÇÃO VALE
VERDE LTDA ME - ALVARÁ No- 783/2017 - Destacado do DNPM
8 3 4 . 8 0 8 / 2 0 11 . . . ' '

RELAÇÃO No- 46/2017-DF

Fase de Autorização de Pesquisa
Nega provimento ao recurso apresentado(244)
826.399/2003-PEDRO MALKO
Despacho publicado(256)
860.785/2009-MINERAÇÃO SERRA GRANDE S.A.-Nos

termos da Nota nº 965/2016/CAM/PF-DNPM-SEDE/PGF/AGU,
aprovado pelo Senhor Procurador-Chefe da PF/DNPM, que ora
aprovo e adoto como fundamento dessa decisão CONVALIDO o
despacho de NÃO CONHEÇO do recurso interposto por Rubens
Mourão, publicado no DOU de 26/12/2016.

Prorroga por 01 (um) ano o prazo para requerer a Con-
cessão de Lavra(349)

846.076/2003-MARCOS JOSÉ FRANCISCANO DO
AMARAL

846.118/2003-MINERAÇÃO COTO COMÉRCIO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

831.017/2006-MINERAÇÃO SOLEDADE LTDA
846.152/2007-PAULO JOSÉ DE CARVALHO POLI
840.102/2008-ESPÓLIO DE JOSENILDO CORREIA DA

SILVA (ESPÓLIO)

840.219/2012-SAINT GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS
INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

Declara caduco o direito de requerer a lavra(399)
815.582/1993-JOSÉ FACCHINI
Homologa desistência do direito de requerer a lavra.(1788)
831.064/2011- GRANSENA EXPORTAÇÃO E COMÉR-

CIO LTDA.
Fase de Requerimento de Lavra
Homologa desistência do requerimento de Concessão de

Lavra(352)
890.007/1992- VALE S A
890.157/1992- VALE S A
890.397/1992- VALE S A
896.276/1998- VALE S A
896.280/1998- VALE S A
896.044/2001- VALE S A
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
866.276/2001-MINERAÇÃO APOENA S A-PONTES E

LACERDA/MT - Guia n° 05/2017-250.000Toneladas/ano-MINÉRIO
DE OURO- Validade:12/8/2019

Fase de Concessão de Lavra
Prorroga o prazo para o início dos trabalhos de lavra(402)
000.057/1966-MINERAÇÃO OCIREMA INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA.- Prazo:a contar de 18/4/2016 e com término
em 18/4/2019

Aprova o novo Plano de Aproveitamento Econômico da ja-
zida(416)

826.628/2003-TRES RIOS EXTRAÇÃO E COMÉRCIO
DE AREIA E ARGILA LTDA

Autorizo o aditamento de substância mineral(427)
826.628/2003-TRES RIOS EXTRAÇÃO E COMÉRCIO

DE AREIA E ARGILA LTDA-SAIBRO e GNAISSE-Portaria de
Lavra No- 152/2011, DOU de 13/10/2011

Homologa renúncia da Concessão de Lavra(554)
860.934/2008-FORMACOL AREIA E CASCALHO LT-

DA- Portaria N°85- DOU de 15/3/2016
Fase de Licenciamento
Despacho publicado(756)
890.114/1982-PEDRAS DECORATIVAS SÃO RAPHAEL

LTDA - ME-Nos termos do PARECER No- 03/2017-DI-
FIS/CFAM/DCAL-SSVM.aprovado pelo Senhor Diretor-Substituto
de Fiscalização da Atividade Minerária, que ora adoto como fun-
damento desta decisãi, NÃO CONHEÇO do recurso por ser intem-
pestivo e TORNO SEM EFEITO a multa aplicada em 24/7/2015
(fls92)

Nega provimento ao recurso interposto(757)
868.281/2012-CLAUDIO ORTEGA BATEL
Fase de Requerimento de Licenciamento
Nega provimento ao recurso interposto(1170)
831.585/2013-CERAMICA ANDRADE & LOPES LTDA

VICTOR HUGO FRONER BICCA

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
RELAÇÃO No- 17/2017

Fase de Autorização de Pesquisa
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
873.151/2005-ROCHA BAHIA MINERAÇÃO LTDA-PA-

RAMIRIM/BA - Guia n° 013/2017-16.000t-Quartzito- Valida-
de:23/07/2018

871.225/2011-CURAÇÁ MINERAÇÃO LTDA-CURA-
ÇÁ/BA - Guia n° 009/2017-10.000t-Mármore- Validade:13/04/2019

870.786/2013-QUARTZBLUE MINERAÇÃO LTDA-CAE-
TANOS/BA - Guia n° 006/2017-16.000t-Pegmatito- Valida-
de:03/09/2018

870.360/2014-ITINGA MINERAÇÃO LTDA.-POTIRA-
GUÁ/BA - Guia n° 019/2017-10.000t-Mármore- Valida-
de:12/06/2018

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022300124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2017 - UASG 244001

Número do Contrato: 65/2012.
Processo: 09100000261201218.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO ALEXAN-
DRE DE GUSMAO -.CNPJ Contratado: 05058935000142. Contra-
tado : INTERATIVA-DEDETIZACAO, -HIGIENIZACAO E CON-
SERVACAO LTDA. Objeto: Alterar a Cláusula Terceira e a Cláusula
Sexta. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 20/02/2017 a
09/07/2017. Valor Total: R$10.482,71. Fonte: 100000000 -
2017NE800005. Data de Assinatura: 20/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 244001-24290-2017NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 240012

Número do Contrato: 2/2016.
Processo: 09048000009201614.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CPF Contratado: 01097506754. Contra-
tado : ANA PAULA MACHADO AMORIM -.Objeto: Primeiro Ter-
mo Aditivo ao contrato nº 02/16 referente à contratação de serviço de
intérprete em língua espanhola para a Presidência da República. Fun-
damento Legal: Art. 52, inciso II Lei 8666/93. Vigência: 17/03/2017
a 16/03/2018. Valor Total: R$130.482,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800004. Data de Assinatura: 21/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 240013-00001-2017NE800029

SUBSECRETARIA-GERAL DA AMÉRICA LATINA E
DO CARIBE

SEGUNDA COMISSÃO BRASILEIRA
DEMARCADORA DE LIMITES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 240002

Processo: 09002000006201798.
DISPENSA Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 12624167000102. Contra-
tado : PREMIER PRESTADORA DE SERVICOS -LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços
de limpeza e conservação,de forma contínua, para atendimento ope-
racionalàs demandas da 3ª Subsede da Segunda ComissãoBrasileira
Demarcadora de Limites, localizadaem Ponta Porã/MS. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/01/2017 a 31/03/2017. Valor Total:
R$2.500,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800047. Data de Assinatura:
02/01/2017.

(SICON - 22/02/2017) 240002-00001-2017NE800010

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 240013

Processo: 09013000150201614.
PREGÃO SISPP Nº 26/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 10934430000134. Con-
tratado : AGUA MINERAL BONJOUR LTDA - ME -.Objeto: For-
necimento de água mineral, tipo embalagem plastica, sem gas, con-
forme o Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e
Lei 8.666/93.Vigência: 10/02/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$224.640,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800115. Data de Assi-
natura: 10/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 240013-00001-2017NE800029
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 240013

Processo: 09013000150201614.
PREGÃO SISPP Nº 26/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 23934139000108. Con-
tratado : OURO GAS LTDA - ME -.Objeto: Fornecimento de gás
liquefeito de petroleo - GLP conforme item do Termo de Refe-
rência.Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93.Vigência:
10/02/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$9.702,00. Fonte: 100000000
- 2017NE800116. Data de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO No- 1/2017-ANP

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP torna público que o objeto do Leilão Público n.º 001/2017 (53º Leilão de Biodiesel) teve os volumes
homologados às empresas elencadas, pelos seguintes valores médios:

Ofertante CNPJ Selo Região Leilão - Mistura Obrigatória Leilão - Mistura Voluntária
Quant. Negociada Preço Médio do

Leilão (R$/m3)
Preço Médio de

Compra
(R$/m3)*

Valor total de Compra
(R$) *

Quant. Negociada Preço Médio do
Leilão (R$/m3)

Preço Médio de
Compra (R$/m3)*

Valor total de Com-
pra (R$) *

ADM - JOACABA 02.003.402/0046-77 Sim SUL 16000 2.298,84 2.273,84 36.381.380
ADM - RONDONOPOLIS 02.003.402/0024-61 Sim CENTRO-OESTE 54000 2.301,38 2.276,38 122.924.500
AMAZONBIO - JI PARANA 08.794.451/0001-50 Não N O RT E 60 2.465,00 2.440,00 146.400 450 2.529 2.504 1.126.575
BIANCHINI - CANOAS 87.548.020/0002-60 Sim SUL 33000 2.265,50 2.240,50 73.936.350
BINATURAL - FORMOSA 0 7 . 11 3 . 5 5 9 / 0 0 0 1 - 7 7 Sim CENTRO-OESTE 20000 2.437,21 2.412,21 48.244.130
BIO OLEO - CUIABA 08.387.930/0001-51 Sim CENTRO-OESTE 11 0 0 2.295,00 2.270,00 2.497.000
BIOCAMP - CAMPO VERDE 08.094.915/0001-15 Sim CENTRO-OESTE 17000 2.296,51 2.271,51 38.615.640
BIOFUGA - CAMARGO 91.302.349/0016-10 Sim SUL 13000 2.281,54 2.256,54 29.335.000
BIOPAR - NOVA MARILANDIA 08.684.263/0001-79 Sim CENTRO-OESTE 0 25,00 - - 800 2.375 2.350 1.880.000
BOCCHI - MUITOS CAPOES 02.987.873/0010-56 Sim SUL 7000 2.285,00 2.260,00 15.820.000
BREJEIRO - ORLANDIA 53.309.845/0001-20 Sim SUDESTE 7000 2.452,87 2.427,87 16.995.100
BSBIOS - MARIALVA 07.322.382/0004-61 Sim SUL 34800 2.331,77 2.306,77 80.275.710
BSBIOS - PASSO FUNDO 07.322.382/0001-19 Sim SUL 36000 2.267,20 2.242,20 80.719.195
BUNGE - NOVA MUTUM 84.046.101/0543-66 Sim CENTRO-OESTE 24827 2.296,92 2.271,92 56.404.920
CAIBIENSE - RONDONOPOLIS 75.817.163/0007-56 Sim CENTRO-OESTE 3000 2.303,18 2.278,18 6.834.550
CARAMURU - IPAMERI 00.080.671/0021-53 Sim CENTRO-OESTE 21700 2.283,37 2.258,37 49.006.535
CARAMURU - SAO SIMAO 00.080.671/0003-71 Sim CENTRO-OESTE 22670 2.289,04 2.264,04 51.325.775
CARGILL - TRES LAGOAS 60.498.706/0294-81 Sim CENTRO-OESTE 24000 2.370,79 2.345,79 56.299.000
CESBRA - VOLTA REDONDA 08.436.584/0001-54 Sim SUDESTE 4500 2.431,70 2.406,70 10.830.150
COFCO - RONDONOPOLIS 06.315.338/0026-77 Sim CENTRO-OESTE 32000 2.307,36 2.282,36 73.035.455
DELTA - RIO BRILHANTE 11 . 5 1 3 . 6 9 9 / 0 0 0 1 - 0 0 Sim CENTRO-OESTE 7853 2.261,15 2.236,15 17.560.480
FIAGRIL - LUCAS DO RIO VERDE 02.734.023/0008-21 Sim CENTRO-OESTE 15992 2.293,29 2.268,29 36.274.445
GRANOL - ANAPOLIS 50.290.329/0026-60 Sim CENTRO-OESTE 28000 2.304,20 2.279,20 63.817.470 44 2.525 2.500 11 0 . 0 0 0
GRANOL - CACHOEIRA DO SUL 50.290.329/0061-43 Sim SUL 0 25,00 - -
GRANOL - PORTO NACIONAL 50.290.329/0084-30 Sim N O RT E 0 25,00 - -
JATAI - JATAI 07.445.656/0001-67 Não CENTRO-OESTE 22 2.595,00 2.570,00 56.540 500 2.595 2.570 1.285.000
JBS - LINS 02.916.265/0133-00 Sim SUDESTE 3660 2.457,05 2.432,05 8.901.300
MINERVA - PALMEIRAS DE GOIAS 67.620.377/0047-05 Sim CENTRO-OESTE 0 25,00 - -
OLEOPLAN - IRAQUARA 13.463.913/0003-58 Sim NORDESTE 21600 2.566,48 2.541,48 54.896.050
OLEOPLAN - VERANOPOLIS 88.676.127/0002-57 Sim SUL 50000 2.247,40 2.222,40 111 . 1 2 0 . 1 5 0
OLFAR - ERECHIM 91.830.836/0006-83 Sim SUL 20000 2.264,44 2.239,44 44.788.895
PBIO - CANDEIAS 10.144.628/0003-86 Sim NORDESTE 20000 2.610,62 2.585,62 51.712.450
PBIO - MONTES CLAROS 10.144.628/0004-67 Sim SUDESTE 18000 2.486,74 2.461,74 4 4 . 3 11 . 2 5 5

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED
MME/SGM/DNPM No 001/2017 (Processo no 48000.001881/2016-
88).
Partícipes: A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia
- MME, CNPJ/MF no 37.115.383/0001-53, e o Departamento Na-
cional de Produção Mineral - DNPM, CNPJ/MF no 00.381.056/0001-
33, com a interveniência da Secretaria de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral - SGM/MME.

Objeto: A descentralização de crédito entre o Ministério de Minas e
Energia e o Departamento Nacional de Produção Mineral para a
execução das ações de apoio e investimento na modernização dos
instrumentos de gestão do DNPM, programadas no Projeto de As-
sistência Técnica dos Setores de Energia e Mineral - META.
Valor: R$ 12.001.584,39 (doze milhões e um mil, quinhentos e oi-
tenta e quatro reais e trinta e nove centavos), o qual será inte-
gralmente descentralizado no ano de 2017, conforme cronograma de
desembolso.
Dotação orçamentária: Funcional Programática:
10.32.101.25.572.2119.13E4.0001, Ação: 13E4 - Projeto de Assis-
tência Técnica dos Setores de Energia e Mineral - Natureza da Des-
pesa: 449052 - Fonte de Recursos (Recursos Externos): 0148001621,
Unidade Gestora: 320060 - Projeto META/SE - Gestão: 00001.
Signatários: PAULO JERÔNIMO BANDEIRA DE MELLO PEDRO-
SA - Secretário-Executivo - SE/MME, CPF/MF no 309.880.471-87;
VICTOR HUGO FRONER BICCA - Diretor-Geral do DNPM,
CPF/MF no 262.571.900-10; e VICENTE HUMBERTO LÔBO
CRUZ - Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral
- SGM/MME, CPF/MF no 275.068.006-91.
Data da Assinatura: 21 de fevereiro de 2017.
Prazo de Vigência: 21 de fevereiro a 30 de junho de 2017.
Fundamento Legal: Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000;
Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto no 93.872, de 23 de
dezembro de 1986, no que couber; Decreto no 6.170, de 25 de julho
de 2007; Decreto no 825, de 28 de maio de 1993; Portaria Inter-
ministerial CGU/MF/MP no 507, de 24 de novembro de 2011; Por-
taria MME no 236, de 8 de junho de 2016; e Contrato de Empréstimo
no 8.095-BR, de 1o de março de 2012, assinado com Banco In-
ternacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SECRETARIA EXECUTIVA DE LEILÕES

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE
TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA Nº 07/2017-ANEEL (*)

Contratante: A União, por intermédio da ANEEL; Contratada:
EQUATORIAL TRANSMISSORA 1 SPE S.A., constituída pelo con-
sórcio vencedor do Lote 8 da Segunda Etapa do Leilão nº 13/2015-
ANEEL, inscrita no CNPJ sob o nº 26.845.650/0001-21; Controlador:
Equatorial Energia S.A. (100%). Processo nº 48500.003580/2015-77;
Objeto: regular a concessão do serviço público de transmissão de
energia elétrica. Brasília, em 10 de fevereiro de 2017.

(*) Republicado em razão de incorreções/alterações no original pu-
blicado no DOU de nº 38, de 22/02/2017, seção 3, página 103.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022300125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMUNICADO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, usando
da competência que lhe confere a Portaria ANP nº 322, de 07 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 10 de
outubro de 2016, vem, em atenção ao que determina o edital de
licitações, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União em
19 de janeiro de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, de seu Regimento Interno, instituído pela Portaria ANP nº 329, de
29 de agosto de 2014, divulgar decisão sobre as solicitações de
inscrição apresentadas pelas sociedades empresárias interessadas em
participar da 4ª Rodada de Licitações de Áreas com Acumulações
M a rg i n a i s .

Licitantes inscritas na 4ª Rodada de Licitações de Áreas com Acumulações Marg i n a i s
01 Dimensional Engenharia Ltda.
02 Muncks & Reboques Brasil Ltda.
03 Imetame Energia Ltda.
04 Newo Equipamentos Industriais Ltda. - ME.
05 Petroborn Óleo e Gás S.A.
06 Petrol Serviços de Sondagem Ltda. - EPP
07 Tecnoil Comércio e Representações Ltda.
08 Ubuntu Engenharia e Serviços Ltda. - ME.

SERGIO HENRIQUE SOUSA ALMEIDA
Presidente da Comissão

BOA VISTA ENERGIA S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PRE 00002/2017. Objeto: Contratação dos serviços de Limpeza, Con-
servação, Higienização, Jardinagem, Copeiragem e Manutenção para
as dependências da Boa Vista Energia S/A, na Capital do Estado de
Roraima, com utilização de materiais e equipamentos da Contratada:
Pregão. Forma Eletrônica Tipo: Menor Preço. Resultado: Adjudicação
e homologação do Item 01 em favor da DISTRIBUIDORA VRIL
COMERCIO ODONTO MEDICO HOSPITALAR EIRELLI., no va-
lor de R$ 697.491,04 (seiscentos e noventa e sete mil e quatrocentos
e noventa e um reais e quatro centavos). A partir desta publicidade os
autos do processo estão com vista franqueada aos interessados.

Em22 de fevereiro de 2017
MARILENE DORIGON COSTA

Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos

CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2017

OBJETO: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços gerais, nas unidades do Cepel (Fundão e
Adrianópolis), conforme Termo de Referência - ANEXO II do Edital. Dis-
ponibilidade do Edital: 23/02/2017, de 09 horas às 11 horas e de 14 horas às
16 horas. - ENDEREÇO: Av. Horácio Macedo, 354 - Cidade Universitária
- Ilha do Fundão - Rio de Janeiro - RJ e portal de licitações do Banco do
Brasil www.licitacoes-e.com.br. Prazo Final para acolhimento/abertura das
propostas: 08/03/2017, às 09 horas no site www.licitacoes-e.com.br. Início
da Disputa: 08/03/2017, às 10 horas no site www.licitacoes-e.com.br

Rio de Janeiro, 22 de fevereiro de 2017.
LUIZ CARLOS VASCONCELLOS SILVA JR.

Assistente do Departamento de Logística e Operações

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 027/2017. Objeto: aquisição de elo fusível.
Contratada: INDEL BAURU INDÚSTRIA ELETROMETALÚRGI-
CA LTDA.Valor contratado: R$ 11.780,00. Data de assinatura:
07/02/2017. Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco) dias. Pregão
Eletrônico n.º 003/2016 - Companhia Energética de Alagoas.

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria Executiva da Companhia de Eletricidade do Acre
vem através deste tornar pública a aplicação das penalidades junto à
empresa IPSYSTEMS CREATIVE NETWORK SOLUTIONS LTDA.
- EPP, CNPJ N.º 11.885.422/0001-08, pela inexecução do contrato n.º
033/2014, conforme Parecer Jurídico PRJ/EDACRE n.º 244/2016 e
Resolução de Diretoria Executiva - RES N.º 025/2017, como seguem:
a) multa no valor de R$ 43.607,06; b) ressarcimento ao erário no
valor de R$ 169.155,27; c) suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a administração pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos.

RAIMUNDO NONATO NUNES DO NASCIMENTO
Diretor de Gestão

interino

COMPANHIA ENERGÉTICA DO PIAUÍ S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento: Contrato nº 033/2017. Contratada: Imediato Comercial
Elétrica e Ferramentas Ltda ME. CNPJ 09.271.251/0001-85. Objeto:
Aquisição de disjuntores. Valor global: R$ 4.470,00. Vigência: 120
dias, a partir da publicação. Modalidade: Pregão 021/2016. Suporte
legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores.

Instrumento: Contrato nº 034/2017. Contratada: Milton Carvalho de
Oliveira Júnior - EPP. CNPJ 23.072.909/0001-50. Objeto: Aquisição
de ferramentas e acessórios. Valor global: R$ 13.596,00. Vigência:
120 dias, a partir da publicação. Modalidade: Pregão 013/2016. Su-
porte legal: Lei nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações poste-
riores.

AVISO DE PENALIDADE

Objeto: Processo Administrativo nº 30.095/2016. Sanção Contratual
nº 040/2016 aos Contratos 151/2016 e 152/2016. Contratada: Im-
pressos Ltda ME. CNPJ 04.816.786/0001-70. Penalidades: Penalidade

de 10% (dez por cento) sobre todas as faturas apresentadas pela
contratada, conforme Clausula Doze dos contratos; rescisão unilateral
da Ata de Registro de Preços 013/2016-A, conforme Clausula Quinze
da Ata de Registro de Preços 013/2016-A, Art. 87 da lei 8.666/93 e
Art. 7º da lei 10.520/02; rescisão unilateral dos Contratos 151/2016 e
152/2016, conforme Clausula Doze dos contratos, e Arts. 78 e 79 da
Lei 8.666/93; Declaração de Inidoneidade e proibição de contratar
com a Administração Pública por 02 (dois) anos, conforme Clausula
Doze dos contratos 151/2016 e 152/2016, Art. 87 da lei 8.666/93 e
Art. 7º da lei 10520/02.

Teresina, 17 de fevereiro de 2017.
TERESINHA DE JESUS LEAL DE SABÓIA MELO
Gerente de Contratação de Materiais e Controle de

Estoques

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1.90.0380/2017

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Comprasnet, a licitação PG-
1.90.2017.0380 para Registro de Preços, visando eventual aquisição
de luvas. Obtenção do Edital gratuitamente através dos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br
ou mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do
Edital em Compact Disk - CD, no endereço: CHESF - Divisão de
Cadastro de Fornecedores - DECF, através da sua Central de Aten-
dimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, n° 333, Sala
B-310 - San Martin / Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones: (81)
3229.2523/2537/ 3298/3162/3164 - Fax: (81) 3229.3173/3373. Aber-
tura das propostas às 10h00 do dia 14/03/2017 (horário de Brasília),
no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamentais.gov.br.

PREGÃO No- PG-1.92.0270/2017

A CHESF torna público que realizará na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, através do Comprasnet, a licitação PG-
1.92.2017.0270 para contratação de serviço de portaria nas insta-
lações da Chesf no estado do Rio Grande do Norte. Obtenção do
Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamen-
to de R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do Edital em Compact Disk
- CD, no endereço CHESF - Divisão de Cadastro de Fornecedores -
DECF, através da sua Central de Atendimento a Fornecedores - CAF,

Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Sala B-310 - San Martin / Recife / PE
- CEP 50761-901 - Fones: (81)3229.2523/ 2537/3298/3162/3164 -
Fax: (81) 3229.3173/3373. Abertura das propostas às 10h00 do dia
15/03/2017, no endereço eletrônico https://www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

LILIAN ALVES CARNEIRO
Gerente da Divisão de Logística da Contratação de

Bens e Serviços

POTENCIAL - LAPA 12.613.484/0001-23 Sim SUL 48500 2.325,57 2.300,57 111 . 5 7 7 . 7 3 0
TRES TENTOS - IJUI 94.813.102/0017-37 Sim SUL 15000 2.257,50 2.232,50 33.487.530
Total geral 620.284 1.428.131.085 1.794 4.401.575

* preço descontada a margem do adquirente.
Valor total de Compra com margem Petrobrás (R$) = 1.443.638.196 (Obrigatória) e 4.335.325 (Voluntária)

MARIA INÊS SOUZA
Superintendente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

A ANP torna público aos interessados que foi adjudicado e
homologado o resultado do pregão eletrônico nº 001/2017, cujo ob-
jeto é a manutenção de equipamento do tipo storage, conforme edital,
pelo valor total de R$ 60.756,00 (sessenta mil setecentos e cinquenta
e seis reais).

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2017) 323031-32205-2016NE800231

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4400001347. Contratada: Bau-
minas Química N/NE Ltda. - Contratante: Centrais Elétricas do Norte
do Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: produto químico.
Modalidade: Pregão Eletrônico PE-040-6-0075. Valor Total: R$
70.000,00. Data de Assinatura: 20.02.2017. Signatários: P/Eletrobras
Eletronorte: João Carlos Smielevski. P/ Contratada: Daniella Uzêda
da Silva Brandão.

01) Contratada: GPM Arquitetura e Construção Ltda. CNPJ:
07.623.936/0001-18, processo licitatório nº CP-012-6-0175, instru-
mento contratual nº 4500086662 de 21/02/2017. Valor de R$
1.870.920,68. Execução de serviços de fiscalização e controle de
qualidade das obras das Subestações Acre/Rondônia. Prazo de exe-
cução: 15 meses. Assinam P/Eletronorte: Astrogildo Fraguglia Quen-
tal - Diretor de Gestão Corporativa - P/Contratada: Cláudio Castro
Fernandes.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato OMT 4500085914 Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Contratada:
ABB LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula: Decima Sexta - Da
vigência, prorrogando o prazo da vigência até o dia 11/06/2017.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Embasamento Legal: Ar-
tigo 57, parágrafo 1ª , Alínea II da Lei 8.666/93. Data da Assinatura:
02/02/2017. Signatário: pela Eletronorte: José Martins do Prado -
Gerente da Regional de Transmissão do Mato Grosso, pela empresa:
Samara Silva.

AVISO DE PRORROGAÇÃO

I N - 0 11 - 6 - 0 0 3 0
O Edital de Credenciamento de Pessoas Físicas - instrutores,

professores e palestrantes - para prestação de serviços de treinamento,
via inexigibilidade de Licitação, publicado no D.O.U, em 16/03/2016,
fica prorrogado, conforme facultado pelo item 21 - "Da vigência".
Fundamento Legal: Caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Ca-
racterização: CI-GAE-0011/2016 de 4 de fevereiro de 2016 - Ra-
tificada pelo Diretor de Gestão Corporativa. O Edital de Creden-
ciamento terá validade de 01 (um) ano, a partir de 16.03.2017.

ASTROGILDO FRAGUGLIA QUENTAL
Diretor de Gestão Corporativa

ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017 - UASG 910847

Nº Processo: GCN.A/PE-044/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de Material Elétrico Diverso Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 23/02/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30.
Endereço: Rua da Candelária, Nº 65, 12º Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/910847-05-44-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital poderá ser retirado gratuitamente através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br ou na Secretária da Gerência de
Contratação de Nacional de Bens e Serviços, no 12º andar do en-
dereço acima mencionado, mediante apresentação de comprovante de
depósito identificado, por CPF ou CNPJ do depositante, da taxa de
R$5,00 a ser efetuado na conta corrente da ELETROBRAS TER-
MONUCLEAR S.A, número 77002-7, agência 3064-3, Banco do
Brasil.

(SIDEC - 22/02/2017) 910847-91081-2017NE017691

PREGÃO Nº 474/2017 - UASG 910847

Nº Processo: GCN.A-333/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de Serviço de Clipping Eletrônico Diário e de Auditoria de Imagem
da Eletrobrás Eletronuclear Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/02/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Rua

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight




